mentorum debet pretium : quia illud scilicet (1) amisisse convin-
citur, unde ad agendam poenitentiam reus tenetur (*). Quisquis
ad alta scientiae fluenta perveniens, quum haec apud bruta audien-
tium corda non contegit, pœnæ reus addicitur ; si per verba ejus
in scandalum sive munda seu immunda mens capiatur. Coram in-
firmis et parvulis mentibus tegenda est alta scientia, ne unde cor
docentium ad summa ad tollitur, inde infirmitas auditorum ad ima
delabatur. Quid veritatis dicta, nisi resciendæ mentis alimenta
credenda sunt, quæ modis alternantibus multipliciter disserendo,
ferculum oris offerimus ; ut invitati lectoris quasi convivæ nostri
fastidium repellamus? qui dum sibi multa oblata considerat, quod
elegantius decernit, adsumat. Aliquando exponere aperta historiæ
verba negligimus, ne tardius ad obscura veniamus : aliquando
autem intelligi juxta litteram nequeunt ; quia superficietenus ac-
cepta, nequaquam instructionem legentibus, sed errorem gignunt.
Verba scilicet litteræ, dum conlata sibi convenire nequeunt, aliud
in se aliquid, quod queratur, ostendunt, ac si quibusdam vocibus
dicant: Dum nostra nos conspicitis superficie destrui, hoc in nobis
querite, quod ordinatum, sibique congruens apud nos valeat intus
inveniri. Aliquando autem qui verba accipere historiæ juxta lit-
teram negligit, oblatum sibi veritatis lumen abscondit : quumque
laboriose invenire in eis aliud intrinsecus appetit; hoc quod foris
sine difficultate adsequi poterat, amittit. Divinus etenim sermo
sicut mysteriis prudentes exercet, sic plerumque superficie sim-
plices refovet. Habet in publico unde parvulos nutriat : servat in
secreto, unde mentes sublimium in admiratione suspendat. Quasi
quidam quippe est fluvius, ut ita dixerim, planus et altus, in quo
et agnus ambulet, et elephas natet. Ut ergo uniuscujusque loci
oportunitas postulat, ita se per studium ordo expositionis immutat;
quatenus tanto verius sensum divinæ loquutionis inveniat, quanto,
ut res quæque exegerit, per causarum species alternat. Per sacra
eloquia ab eorum tractatoribus infructuose loquacitatis levitas stu-

Epist. nunc
ad Leand.
c. 3.

Ib. c. 4.

(1) Ed. *admissoe.*

(*) Vide Notam Edit. novis-

simæ, simulque Præfationem nos-

tram, pag. 160.

diose compescitur, dum in templo Dei nemus plantare prohibetur.

*Lib. 1, in
Ezech. hoc.
milt. 6, n. 1.*

Et cuncti proculdubio scimus, quia quotiens in foliis male letæ segetis culmi proficiunt, minori plenitudine spicarum grana turgescunt.

Prov. 25, 2. Scriptum est: *Gloria regum celare verbum: et gloria Dei est investigare sermonem;* quia et honor est hominum eorum secreta abscondere, et gloria Dei est, mysteria sermonis ejus appearire.

*Math. 10,
27.*

Ipsa autem per se Veritas Discipulis dicit: *Quæ dico vobis in tenebris dicite in lumine;* id est, aperte exponite, quæ in allegoriarum obscuritatibus auditis. Magnæ utilitatis est ipsa obscuritas eloquiorum Dei, quia exercet sensum, ut fatigazione dilatetur, et exercitatus capiat, quod capere non potest otiosus.

XXIII.

Ne sacra nimium scrutentur eloquia.

*Moral. 21,
c. 4, n. 3.*

Prov. 30, 33.

Divinae sententiæ aliquando interius rimandæ sunt, aliquando exterius observandæ. Scriptum quippe est: *Qui fortiter (1) exprimit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum: et qui vehementer (2) emulgitur, elicit sanguinem.* Ubera quippe fortiter premissus, quum verba sacri eloquii subtili intellectu pensamus; qua pressione dum lac quærimus, butyrum invenimus; quia dum nutriti vel tenui intellectu quærimus, ubertate internæ pinguedinis ungimur. Quod tamen nec nimie, nec semper agendum est: ne dum lac quæritur ab uberibus, sanguis sequatur. Plerique tractatorum, dum verba sacri eloquii plusquam debent discutiunt, in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem quippe elicit, qui vehementer emulgitur, quia et carnale efficitur hoc, quod ex nimia spiritus discussione sentitur. Plerumque necessarium est, ut nonnulla sacræ legis verba juxta pondus historiæ perscrutemur: ne si hæc animus plusquam necesse est spiritualiter investiget, à verborum ejus uberimus sanguis nobis pro lactæ respondeat. Dum

(1) Et premit.

Germ. et Val-cl.

(2) Eamdem habent Laud.

sacra Scriptura quædam mystica in suorum operum narratione permiscat, ad hæc necesse est, ut mens concita redeat ad quæ hanc ipse, ut datur intelligi (1) sermo loquentis vocet. Scriptum est in Proverbiis: *Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud.* Mel quippe invenire, est sancti intellectus dulcedinem degustare. Quod tunc sufficienter comeditur, quando nostra intelligentia juxta mensuram sensus sub moderamine tenetur. Nam satiatus mel evomit, qui plus appetens penetrare, quam capit, et illud perdit, unde potuit enutriiri. Dulcedinem spiritualis intelligentiæ, qui ultra quam capit, comedere appetit, etiam quod comederat, vomit: quia dum summa intelligere ultra vires quærerit, etiam quæ bene intellexerat, amittit. Gloria invisibilis Conditoris, quæ moderatè inquisita nos erigit, ultra vires perscrutata premit. Unde recte per Salomonem dicitur: *Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum: sic qui (2) scrutator est majestatis, opprimetur gloria.* Quidquid in Scriptura sacra non intelligimus, non superbe reprehendere, sed venerari humiliter debemus. Unde et de Domino scriptum est: *Palpebrae ejus interrogant filios hominum.* Palpebrae quippe ejus, judicia ipsius sunt, quæ aliquid nobis claudunt, aliquid aperiunt. Palpebrae quippe Dei, scilicet ejus judicia, aperiendo nos interrogant, si intelligendo non extollimur. Claudendo nos interrogant, si non despicimus, quæ intelligere non valemus.

*Prov. 25.**Moral. 16,
c. 5, n. 8.**Moral. 20,
c. 8, n. 18.**Prov. 25, 27.**Lib. 2, in
Ezech. homi-
nil. 5, n. 6.**Ps. 10, 5.*

XXIV.

De Sanctæ Ecclesiæ assiduis incrementis.

Sancta electorum Ecclesia, quum ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit, per desertum quod deserit, ascendi sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ et thuris. Fumus taque de incenso nascitur; et per Psalmistam dicitur: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Fumus excutere la-

*Lib. 2, in
Ezech. homi-
nil. 10, n.
22.**Cant. 3, 6.**Ps. 140, 2.*

crymas solet. Itaque fumus est ex aromatibus compunctio oratio-

Moral. 1, c.
36, n. 54. nis concepta ex virtutibus amoris. Sancta Ecclesia sicut fumi vir-gula ex aromatibus ascendit; quia ex vitæ suæ virtutibus in interni quotidie incensi rectitudinem proficit: nec sparsa per co-gitationes difflit, sed sese intra arcana cordis in rigoris virga constringit. Sancta Ecclesia, quæ quotidie agit dum recogitare semper, ac retractare non desinit, myrrham quidem et thus ha-bet in opere, sed pulverem in cogitatione. Bene autem dicitur

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 10, n.
23. *myrrhæ et thuris*. Thus enim ex lege Domino in sacrificio in-cenditur. Per myrrham verò corpora mortua conduntur, ne à vermbus corrumpantur. Myrrhæ ergo [et thuris sacrificium offe-runt], qui et carnem afficiunt, ne eis corruptionis vitia dominen-tur, et redolentem in conspectu Domini amoris sui hostiam in-cendunt. Notandum valde est, quod in Ecclesia virtutes bene

operantium non pigmenta, sed pulveres dicuntur. Quum enim quælibet bona agimus, pigmenta offerimus: quum verò ipsa etiam bona, quæ agimus, retractamus, et ne quid in his sinistrum sit, judicio retractationis adtendimus, quasi ex pigmentis pulverem facimus, ut orationem nostram Domino per discretionem et amo-rem subtilius incendamus. Sancta Ecclesia Sponsi sui speciem

Moral. 18,
c. 48, n. 78. videre in divinitate desiderans, nec tamen valens, quia æternita-tis illius formam, quam intueri concupierat, ab ejus oculis (1) adsumpta humanitate abscondebat, mœrens dicit: *En ipse stat post parietem nostrum*: ac si aperte dicat: Ego hunc in divinitati-suæ jam specie videre desidero, sed adhuc à visione illius per

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 1, n. 15. adsumptæ carnis parietem excludor. Humanis oculis, hoc quod de-mortali natura Redemptor noster adsumpsit, ostendit, et in seip-so invisibilis permansit; in aperlo se videre querenti Ecclesiæ, quasi post parietem stetit: quia videndum se manifesta majestate non præbuit. Quasi enim post parietem stetit, quia humanitatis naturam, quam adsumpsit, ostendit, et divinitatis naturam, hu-

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 4, n.
15. manis oculis occultavit. Sancta Ecclesia, sive unaquæque electa anima cælesti sponso est amica per amore, columba per spiri-

(1) Ed. *adsumpta humanitas*.

tam, formosa per morum pulcritudinem. Quæ quum jam de corruptione carnis educitur, ei proculdubio h̄iems transit: quia præsentis vitæ torpos abscedit. Imber quoque abit, et recedit; quia quum ad contemplandum in sua substantia omnipotentem Deum educitur, jam verborum guttae necessariæ non erunt, ut pluvia beatitudinis vita quædam suavitatis primordia prægustare Ecclesia coeperit, et quasi jam in floribus odoratur exiens, quod postquam egressa fuerit, in fructu uberior habebit. Ferculum regis nostri sancta Ecclesia est, quæ de fortibus patribus, id est, de imputribilibus mentibus est constructa, quæ recte ferculum dicitur; quia ipsa fert quotidie animas ad æternum convivium Conditoris sui. De Sancta Ecclesia scriptum est: *Pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in specie auri.* Quæ enim hic spiritu mansuetudinis impleta quasi columba pennas deargentatas habet, in posteriora dorsi speciem auri continet, quia hic prædicatores suos sermonis luce induit. In posteriori autem saeculo fulgorem in se claritatis ostendit. Maxima multitudo fidelium in exordio nascientis Ecclesiæ per martyrii sanguinem pervenit ad regnum. Rex noster ascensum purpureum fecit in ferculo; quia ad clarum, quod intus aspicitur, per tribulationem sanguinis pervenitur. Alia est Ecclesiæ pulcritudo morum, in qua nunc cernitur, atque alia pulcritudo præmiorum, in qua tunc per Conditoris sui speciem sublevabitur, cujus membra videlicet omnes electi, quia ad cuncta simpliciter incedunt, ejus oculi columbarum vocantur: qui magna luce inradiant: quia et signorum miraculis coruscant. *Sicut vitta coccinea labia tua sponsa.* Vitta quippe crines capitis adstringit. Labia sponsæ sicut vitta sunt; quia exhortatione sanctæ Ecclesiæ cunctæ in auditorum mentibus diffuse cogitationes ligantur, ne remissæ diffluant, ne sese per inlicita spargant, ne sparsæ cordis oculos deprimant, sed quasi ad unam se intentionem colligant, dum vitta eas sanctæ prædicationis ligat. Quam recte et coccineam asserit: quia Sanctorum prædicatio solo caritatis ardore flammescit. Hinc rursum scriptum

Ibid. hom.
3, n. 14.
Cant. 3, 9.

Pl. 67, 14.

Cant. 3, 10.

Moral. 9, c.
11, n. 18.

Moral. 2, c.
52, n. 82.
Cant. 4, 3.

Moral. 24, c.
8, n. 17.

Cant. 4, 5. est: *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pa-*
cuntur in liliis. Quæ enim sunt duo ubera, nisi ex Judæa, ac
 Gentilitate uterque populus veniens, qui in sanctæ Ecclesiæ cor-
 pore per intentionem sapientiæ arcano est cordis infixus? Ex po-
 pulo Judaico vel Gentili hi qui in sancta Ecclesia electi sunt, id-
 circo capreæ hinnulis comparantur, quia per humilitatem quidem
 parvos se ac peccatores intelligunt; sed his per caritatem curren-
 tibus, si qua obstacula de impedimento temporalitatis obviant,
 transeunt, et datis contemplationis saltibus ad superna conscen-
 dunt. Qui ut hæc agant, præcedentium Sanctorum exempla cons-
 piciunt. Unde et in liliis pasci referuntur. Quid enim per lilia, ni-
 si illorum vita declaratur, qui veraciter dicunt: *Christi bonus*

2, Cor. 2, 15. *odor sumus in omni loco? Sicut cortex mali punici, genæ tuæ*
Lib. 2, in
Ezech. hoc-
mil. 4, n. 8. *absque occultis tuis.* Genæ quippe sunt sanctæ Ecclesiæ spiritua-
 les patres, qui nunc in ea miraculis coruscant, et velut in ejus

Cant. 6, 6. facie venerabiles apparent. Quum enim videmus multos mira-
 agere, ventura prophetare, mundum perfecte relinquere, cælesti-
 bus desideriis ardere, sicut cortex mali punici sanctæ Ecclesiæ
 genæ rubent. Bene ergo, quum miraretur sponsus genas Eccle-
 siæ subdidit: *Absque occultis tuis;* ac si aperte diceretur: Ea qui-
 dem, quæ in te non latent, magna sunt; sed illa valde ineffabili-
 lia, quæ latent.

Moral. 4, c. Plerumque Ecclesia auroræ comparata describi-
11, n. 19. tur, quæ per cognitionem fidei à peccatorum suorum tenebris in
 clara luce justitiæ commutatur. Unde et hanc sponsus admiratur,

Cant. 6, 9. dicens: *Quæ est ista quæ ascendit quasi aurora consurgens?*
 Quasi aurora quippe electorum surgit Ecclesia, quæ pravitatis
 pristinæ tenebras deserit, et sese in novi luminis splendore trans-
 format. Sicut uniuscujusque hominis, sic sanctæ Ecclesiæ ætas

Moral. 19, describitur. Parvula quippe tunc erat, quam à nativitate recens
c. 12, n. 9. verbum vitæ prædicare non poterat. Unde nunc de illa dicitur:

Cant. 8, 8. *Soror nostra parvula est, et ubera non habet.* Sancta Ecclesia
 priusquam proficeret per incrementa virtutis, infirmis quibusque
 auditoribus præbere non potuit ubera prædicationis. Adulta verò
 Ecclesia dicitur, quando Dei verbo copulata, Sancto repleta Spi-
 riitu, per prædicationis ministerium in filiorum conceptione foeta-

tur, quos exhortando parturit, convertendo parit. Sancta Ecclesia postquam mortem ac resurrectionem Domini, ascensionemque descriptis, clamat ei propheticō plena spiritu: *Fuge dilecte mi, fuge.* Ac si diceret: Tu qui ex carne comprehensibilis factus es, ex divinitate tua intelligentiam nostram excede, et in te ipso nobis incomprehensibilis permane.

XXV.

De prosperis vel adversis hujus mundi.

Sancti viri, quum sibi suppetere prospera hujus mundi conspi-
ciunt, pavida suspicione turbantur. Timent enim, ne hic laborum suorum fructus recipient. Timent, ne quod divina justitia latens in eis vulnus aspiciat, et exterioribus eos muneribus cumulans ab intimis repellat. Quum taciti electi viri cogitant, quod nec bona agunt, nisi ut soli Deo placeant, nec in ipsa affluentia suae prosperitatis exultant, minus quidem de prosperis occulta contra se judicia metuunt; sed tamen eadem prosperta, quia se ab intima intentione præpediunt, ægre ferunt, et molestæ præsentis vitæ blandimenta tolerant, quia per hæc se utcumque retardari in interno desiderio non ignorant. Plus in hoc mundo honor, quam despicio occupat; et magis prosperitatis sublimitas, quam necessitatis adversitas gravat. Per hanc namque nonnumquam quum homo exterius premitur, ad concupiscenda quæ intus sunt (1) liber-
vatur. Per illam verò animus, dum multis parere cogitur, à desiderii sui cursu retinetur. Sancti viri magis in hoc sæculo prosperta quæ adversa formidant: sciunt namque, quia mens dum blanda occupatione premitur, aliquando libens ad exteriora deri-
vatur. Sciunt, quia sæpe sic hanc clandestina cogitatio decipit, ut quomodo permittetur, ignoret. Electi viri pensant æterna bona, quæ cupiunt, et cognoscunt, quam nihil sit omne, quod blande emporaliter arridet. Cuncta, quæ hujus mundi sunt prosperta, nens eorum eo ægre tolerat, quo supernæ felicitatis est amore.

Moral. 17,
c. 27, n. 39.
Cant. S. 14,

Moral. 5,
c. 1, n. 1.

sautiata. Tantoque magis in præsentis dulcedinis aspernatione erigitur, quanto hanc conspicit, quia furtive sibi in æternæ gloriæ respectu blanditur. Sancti viri ita prosperitatem sæculi despicientes calcant, sicut et adversitatem ejus calcantes tolerant. Per magnam denique mentis celsitudinem mundi sibi et adversa et prospera substernentes dicunt: *Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus.* Ac si apertius dicant: Sicut intentionis nostræ fortitudinem ejus tristia non premunt, ita hanc nec blanda corrumpunt. Sancti viri, qui se in hujus exilii ærumna miseros agnoscant, clarescere in ejus prosperitate refugunt. Unde bene per Beatum Job dicitur: *Quare data est misero lux?* Lux enim miseris datur, quando hi qui sublimia contemplantes esse in hac peregrinatione miseros agnoscant, claritatem transitoriae prosperitatis accipiunt. Quum valde justi desfleant, quia tarde ad patriam redeunt; tolerare insuper honoris onera compelluntur. Amor eos æternorum conterit, et gloria de temporalibus arridet. Electi viri, dum cogitant, quæ sint, quæ in insimis tenent, et quæ sint, quæ (1) in sublimibus non vident, quæ sint, quæ (2) se in terra fulciunt, quæ autem de cælestibus perdiderunt, prosperitatis suæ mœrore mordentur, quia etsi vident, nequaquam se ab ea funditus opprimi, pensant tamen sollicite cogitationem suam in amore Domini, et in ejus dispensatione partiri. Sciendum est, quia plerumque in prosperis importuna tentatione mens tangitur, sed tamen aliquando et adversa exterius patimur, et intus tentationis impulsu fatigamur, ut et carnem flagella crucient, et tamen ad mentem carnalis suggestio inundet. Beatus Job, considerans humanum genus quanta in rebus prosperis fiducia sublevetur, vel quanta ex adversis perturbatione frangatur, ad illum, quem habere in paradiso potuit, incommutabilitatis statum mente recurrit, et mortalitatis lapsum per prospera et adversa variantem, quam despicabilem cerneret maledicendo declaravit, dicens: *Pereat dies, in qua natus sum, et nox, in qua dictum est: Conceptus est homo.* Quasi dies quæ-

Moral. 3, c. 31, n. 61.

Moral. 4, c. 12, n. 23.

Job, 3, 3. n. 24.

(1) Ed. de.]

(2) In Ed. deest, sc.

dam est, quum mundi hujus prosperitas arridet. Sed dies iste in noctem desinit, quia s^epe temporalis prosperitas ad tribulationis tenebras perducit. Prosperitatis diem Propheta despexerat, quum dicebat: *Diem hominis non concupivi, tu scis.* Tribulationis noctem postremo incarnationis suae tempore passurum se Dominus nuntiabat, quum per Psalmistam, quasi ex præterito diceret: *Usque ad noctem increpaverunt me renes mei:* Statutum quippe homini est, vel quantum hunc mundi prosperitas sequatur, vel quantum adversitas feriat: ne electos ejus, aut immoderata prosperitas elevet, aut nimia adversitas gravet.

*Jerem. 17.
16.*

*Ps. 15, 7.
Moral. 12,
c. 2, n. 2.*

XXVI.

De Hæreticis.

Omnis hæreticæ pravitatis auctores, quum dispensationem Dei perverse interpretari non metuunt, profecto plebes subditas non in eam viam, quæ Christus est, sed in invium trahunt. Super quos recte quoque effusa contentio dicitur; quia suis sibi vicissim allegationibus contradicunt. Arius tres personas in Divinitate suscipiens, tres etiam deos credidit. Quem contra Sabellius unum Deum suscipiens, unam credidit esse personam. Inter quos sancta Ecclesia rectum prædicationis suæ tramitem indeclinabiliter tenens, et unum Deum prædicans, tres personas contra Sabellium asserit, et tres personas asserens, unum Deum contra Arium constetur. Quia in sacro eloquio Manichæus virginitatem laudari comperit, conjugia damnavit. At contra Jovinianus, quia concedi conjugia cognovit, virginitatis munditiam despexit. Unde fit, ut semper hæreticis perversa intelligentia confusis vicissim sibi eorum nequitia et in culpa concordet, et in sententia discrepet. Sancta Ecclesia per medias hæreticorum ultrarumque partium lites, ordinata pace, graditur, et sic scit superiora bona suscipere, ut noverit etiam inferiora venerari; quatenus nec summa æquet insimilis, nec rursum ima despiciat, cum summa veneratur. Fraudem Deo hæretici exhibent, quia ea adstruunt, quæ nequaquam ipsi,

*Mor. 19, c.
18, n. 27.*

*Moral. 11, c.
28, n. 39.*

pro quo loquuntur, placent; eumque, dum quasi defendere nituntur, offendunt; dum in adversitate ejus (1) currunt, cui videntur ex prædicatione famulari. Inimicus et defensor est, qui Deum (2), quem prædicat, impugnat. Omnis quippe hæreticus omnipotenti Deo inimicus et defensor est: quia unde hunc, quasi defendere nititur, inde veritati illius adversatur. Quia autem latere Deum nihil potest, hoc in eis judicat, quod intus sentiunt, non quod famulari foris videntur.

Prefat. in Job, c. 6, n. 15. Omnes hæretici, dum prædicationem sanctæ Ecclesiæ, fœcunditatemque illius deridendo contemnunt, quid aliud quam partum matris despiciunt? Quam non immerito eorum quoque matrem dicimus, quia de ipsa exeunt, qui contra ipsam loquuntur. Johanne adtestante, qui ait: *A nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum.* Omnes hæretici in his, quæ de Domino loquuntur, dum non intentione recta, sed adpetitione temporalis gloriae videri prædicatores appetunt, vetusta sola nominantur. Mentes fidelium ad contemplanda superna se erigunt; sed dum hæreticorum verba pervertere recta contemplantes appetunt, quasi speculam dissipare conantur. Nisi hæretici Dominum contemneret, nequaquam de illo perversa sentirent: et nisi vetustatis cor traherent, in novæ vitæ intelligentia non errarent. Et nisi speculationem bonorum destruerent, nequaquam eos superna judicia tam districto examine pro verborum suorum culpa reprobarent. Contemnendo igitur Dominum hæretici in vetustate iniquitatis suæ se retinent, sed in vetustate retinendo pravis suis sermonibus speculationi rectorum nocent.

1. Joan. 2, 19. *In Prefat. in B. Job, c. 7, n. 16.* Habent hoc hæretici proprium, ut malis bona permisceant, quatenus facile sensui audientis inludant. Si semper hæretici prava dicerent, citius in sua pravitate cogniti, quod vellent, minime suaderent. Rursum, si semper recta sentirent: profecto hæretici non (3) essent. Sed dum fallendi arte ad utraque deserviunt, et ex malis bona inficiunt, et ex bonis mala, ut recipiantur, abscondunt. Sicut qui veneni proculum prorrigit, ora poculi dulcedine

(1) Ed. *corruunt.*

(2) Ed. *quo.*

(3) Ed. *fuissent.*

mellis tangit; dumque hoc, quod dulce est, primo ad tactu delibatur, etiam illud, quod est mortiferum, indubitanter absorvetur; ita haeretici permiscent recta perversis, ut ostendendo bona, auditores sibi ad trahant, et exhibendo mala latenti eos peste corruptant. Jeremias Propheta sub specie Onagri haereticum quemlibet designat dicens: *Onager adsuetus in solitudine, in desiderio animae sue adtraxit ventum amoris sui.* Onager quippe agreste est animal; et recte in hoc loco Onagris comparantur haeretici, quia in suis voluptatibus dimissi à vinculis sunt fidei et rationis alieni. Haereticus quisque quasi Onager in solitudine assueatus est, quia dum terram cordis sui discipline virtute non excusat, ibi habitat, ubi fructus non est. Qui (1) in desiderio animae sue ventum amoris sui ad trahit; quia ea, quae ex desiderio scientiae in mente concepit, inflare prævalet, non ædificare: quos contra dicitur: *Scientia inflat caritas vero ædificat.*

Moral. 16,
c. 47, n. 60.
Jer. 2, 21.

1, Cor. 8, 1.

XXVII.

De Fide.

Fides illarum rerum argumentum est, quae apparere non possunt; quae enim sunt apparentia, fidem non habent, sed agnitionem, sicut Paulus Apostolus ait: *Est enim fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.* Esaias ait: *Visi credideritis, non intelligetis.* Tunc enim vere ad intelligendum sapimus, quum cunctis, quae conditor dicit, credulitatis nostræ fidem præbemus. Quae si non prima in corde nostro gigniur, reliqua quæque esse bona non possunt, etiamsi bona videantur. Scriptum quippe est: *Sine fide impossibile est placere Deo.* In Evangelio veritas ait: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, alius erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.* Fortasse quisque apud semet ipsum dicat: Ego jam credidi, salvus ero. Erum dicit, si fidem operibus tenet. Vera etenim fides est, quæ oœ, quod verbis dicit, moribus non contradicit. De quibusdam

Lib. 2, in
Evang. homil.
mit. 26, n. 8.

Hæb. 11, 1.

Moral. lib.
2, c. 46, n.
71.
Isai. 7, 9.

Hæb. 11, 6.

Lib. 2, in
Ev. homil.
29, n. 3.
Marc. 16, 16.

(1) Editi. quia.

Tit. 1, 16. falsis fidelibus dicit Paulus Apostolus : *Confidentur se nosse Deum,*
1, Joan. 2, 4. *factis autem negant.* Hinc Johannes ait: *Qui dicit se nosse Deum,*
et mandata ejus non custodit, mendax est. Quod quum ita sit,
fidei nostræ veritatem in vitæ nostræ consideratione debemus ag-
noscere. Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis pro-
mittimus, operibus implemus. In die baptismatis omnibus nos
antiqui hostis operibus, atque omnibus pompis abrenuntiare pro-
missimus. Itaque unusquisque vestrum ad considerationem suam
mentis oculos reducat: et si servat post baptismum, quod ante
baptismum spopondit, certus jam, quia fidelis est, gaudeat sed ecce
quod promisit homo in baptimate minime servavit (1), et qui esse
*fidelis debuit, ad exercenda prava opera, ad concupiscendas mun-*di**
pompas dilapsus est. Videamus, si jam scit plangere, quod
erravit. Apud misericordem namque judicem nec ille fallax habe-
bitur, qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur. Quia
omnipotens Deus dum libenter nostram pœnitentiam suscipit, ipse
suo judicio hoc, quod erravimus, abscondit (2), et in gremio fidei
colligit. Per Sanctæ Fidei credulitatem ab omnipotente Deo cog-
noscimur, sicut ipse de suis ovibus dicit: Ego sum Pastor bonus,
et cognosco meas oves, et cognoscunt me meæ. Sic sunt universi
consistentes in fide, sicut multa membra uno continentur in cor-
pore: quæ per officium quidem diversa sunt, sed quo sibi vicissim
congruunt, unum fiunt. Unde fit, ut pes per oculum videat, et per
*pedes oculi gradiantur, ori auditus aurium serviat (3), et ad audi-*tum**
oris lingua concurrat, suffragetur manibus venter, ventri
operentur manus. In ipsa igitur corporis positione accipimus, quod
in actione servemus. Nimis itaque turpe est non imitari, quod su-
Moral. lib. *35, c. 10, n.*
18. *Funiculi nomine aliquando fides exprimitur, sicut scriptum*
Eccle. 4, 12. *est: Funiculus triplex difficile rumpitur: quia videlicet fides,*
quæ de cognitione Trinitatis ab ore prædicantium texitur, fortis in
electis permanens, in solo reproborum corde dissipatur.

(1) In Editis deest, *et qui fi-*
delis esse debuit. (3) Edit. *et ad usum suum*

(2) In Ed. deest, *et in gremio* *auribus, etc.*

XXVIII.

De Spe.

Ad unam vocationis spem nequaquam pertingitur, si non (1) 3, Part. Reg.
Past. c. 22. eadem unita cum proximis mente curratur, sicut ait Apostolus: *Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ. In corde fidelium tres summopere manere virtutes testatur* Apostolus dicens: *Nunc autem manet fides, spes, caritas: quas cunctas subita repletus gratia, et accepit latro, et servavit in Cruce. Fidem latro habuit, qui regnatorum Dominum credidit, quem secum pariter morientem vidit. Spem habuit, qui regni ejus aditum postulavit dicens: Memento mei, dum veneris in regnum tuum. Caritatem quoque in morte sua vivaciter tenuit, qui fratrem et conlatronem pro simili scelere morientem, et de iniquitate sua arguit, et ei vitam, quam cognoverat, prædicavit dicens: Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es.* Luc. 23, 42.
Ibid. 40.

Et nos quidem juste; nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit. Ille, qui talis ad crucem venit ex culpa, ecce qualis à cruce recedit ex gratia. Confitebatur idem latro Dominum, quem videbat secum humana infirmitate morientem; quando negabant Apostoli eum quem miracula viderant divina virtute facientem. Quasi in hortis unaquæque anima habitat, quæ jam viriditate spei est, et bonorum operum caritate repleta. Sicca quippe spes est hujus sæculi; quia omnia, quæ hic amantur, cum festinatione marcescunt. Ille enim bene novit in exterioribus miseriis subsistere, qui scit semper de spe gaudere interna. Virtutes Sanctorum in omne, quod agunt, spem, fidem, et caritatem proferunt: ut quod unaquæque virtus administrat fides, spes, et caritas in opus bonum gaudendo perducat. Quotiens nobis cælestia demonstrantur, spiritus quidem pavore se concutit, sed tamen spes præsumit. Inde namque espes ad majora audenda se erigit unde turbatur spiritus (2), quæque superna sunt, prior videt.

(1) Edit. ad eam.

(2) Edit. quia ea quæ.

Moral. lib.
18, c. 40, n.
61.
I, Cor. 13,
13.Luc. 23, 42.Ibid. 40.Lib. 2, in
Ezech. homil.
2, n. 4.Moral. lib.
13, c. 5, n.
5.Moral. lib.
5, c. 32, n.
56.

XXIX.

De Caritate.

Moral. lib.
25, 22, n. 46. Perfectionis vinculum Caritas dicitur, quia omne bonum, quod agitur, nimirum per illam, ne pereat, ligatur. A tentatore namque citius quodlibet opus evellitur, si solutum à vinculo Caritatis invenitur. Si uniuscujusque mens Dei ac proximi dilectione constringitur, quum temptationum motus quælibet ei injusta suggeserint, obicem se illis ipsa dilectio opponit; et pravæ suasionis undam virtutum hostiis ac vecte intimi amoris frangit. Mandata Dei pro jussione facere servientis et obedientis est: diligendo autem facere obedientis est et amantis; quia per scientiam (1) caritas misericordiae discitur, et per caritatem misericordiae scientia multiplicatur, quasi ala in nobis alam percutit, quia virtus virtutem excitat. Omne mandatum de sola dilectione est, et omnia unum præceptum sunt. Quia quidquid præcipitur, in sola Caritate solidatur. Præcepta dominica et multa sunt et unum: multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis. Qualiter autem ista dilectio sit tenenda, ipse insinuat, qui in plerisque Scripturæ suæ sententiis et amicos jubet diligi in se, et inimicos diligi propter se. Ille enim veraciter Caritatem habet, qui et amicum diligit in Deo, et inimicum diligit propter Deum. Sunt nonnulli, qui diligunt proximos, sed per adfectum cognationis et carnis. Quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt. Sed aliud est, quod sponte impenditur naturæ, aliud quod præceptis dominicis ex Caritate debetur obedientiae. Qui proximos suos carnaliter diligunt, illa sublimia dilectionis præmia non adsequuntur: quia amorem suum non spiritualiter sed carnaliter impendunt. Proinde quum Dominus diceret: *Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem;* protinus addidit: *Sicut dilexi vos.* Ac si aperte dicat: Ad hoc amate, ad quod amavi vos. Una et

Lib. 1, in
Ezech. hom.
27, n. 1.

Joan. 15, 12.

(1) Edit. *per scientiam charitatis misericordia discitur.* Ast

lectioni Tajonis consentiunt Codd. Longip. Val-el. et Norm.

summa est probatio Caritatis, si et ipse diligitur, qui adversatur.
 Hinc est quod ipsa veritas et crucis patibulum sustinet, et tamen
 ipsis suis persecutoribus affectum dilectionis impendit dicens:
Pater ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt. Quid ergo mi-
 rum, si inimicos diligent discipuli, dum vivunt, quando et tunc
 inimicos diligit, cum occiditur Magister? Virtus caritatis ut in-
 victa sit in perturbatione, nutriatur per misericordiam in tran-
 quillitate; quatenus omnipotenti Deo primum discat sua impen-
 dere, postmodum se. In Evangelio Veritas ait: *Vos autem dixi Joan. 15, 15.*
amicos, quia omnia, quæcumque audivi à Patre meo, nota feci
vobis. Quæ sunt omnia, quæ audivit à Patre suo, quæ nota fieri
 oluit servis suis, ut eos efficeret amicos suos, nisi gaudia inter-
 næ, caritatis, nisi illa festa supernæ patriæ, quæ nostris quotidie
 mentibus per adspirationem sui amoris imprimit? Dum enim au-
 dita supercælestia amamus, amata jam novimus, quia amor ipse
 notitia est. Nemo quum quempiam diligit, habere se protinus ca-
 ritatem putet; nisi prius ipsam vim suæ dilectionis examinet.
 Nam si quis quemlibet amat, sed propter Deum non amat, cari-
 tatem non habet, sed habere se putat. Caritas vera est, quum
 et in Deo diligitur amicus, et propter Deum diligitur inimicus.
 Ille enim propter Deum diligit eos, quos diligit, qui jam et eos
 diligere, à quibus non diligitur, scit. Quisquis caritatem habet,
 etiam dona alia percipit: quisquis Caritatem non habet, etiam
 dona quæ percepisse videbatur, amittit. Necesse nobis est, ut
 per omne quod agimus, in caritatis custodia vigilemus. Caritas
 vera est, amicum diligere in Deo, et inimicum diligere propter
 Deum. Quam quisquis non habet, omne bonum amittit, quod.
 habet. Nos quum contra malignos spiritus spiritalis certaminis
 aciem ponimus, summopere necesse est, ut per caritatem semper
 uniti, atque constricti, et numquam interrupti per discordiam
 inveniamur. Quælibet bona in nobis opera fuerint, si caritas de-
 sit, per malum discordiae locus aperitur in acie, unde ad ferien-
 dos nos valeat hostis intrare. Duo sunt præcepta caritatis, Dei
 videlicet amor et proximi; et minus quam inter duos, caritas ha-
 beri non potest. Nemo enim proprie ad semetipsum habere cari-

n. 4.

Luc. 23, 34.

n. 3.

Joan. 15, 15.

n. 4.

Lib. 2, in
Evang. ho-
mil. 38, n.
11.